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성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-05 예산액 556,934,000

2020학년도 제2회 성수초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 425,099,000원”을  “세입 · 세출 각각 556,934,000원”으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 538,515 400,326 138,189

1.지방교육자치단체이전수입 531,997 391,622 140,375

1.교육비특별회계전입금수입 531,997 391,622 140,375

1.교육비특별회계전입금 531,997 391,622 140,375

1.학교운영비전입금 195,573 193,949 1,624 초등 기본운영비 : 2,356,000원 * 1교 = 2,356,000

유치원 기본운영비 : -732,000원 * 1교 = -732,000

2.목적사업비전입금 249,915 141,283 108,632 학기중 친환경농산물 : 1,420,000원 * 1교 = 1,420,000

(성립전_2추)통학차량운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교원 

인건비 : 16,609,000원 * 1교 =
16,609,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,573,000원 * 1교 =
5,573,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,915,000원 * 1교 =
4,915,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 3,859,000

원 * 1교 =
3,859,000

(성립전_2추)임실교육협력지구(마을연계교육과정, 마

을연계프로젝트) 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)초등영어캠프운영지원비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)수학학습환경조성예산(수학교구 

구입) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교육과정세움워크숍 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 소

독 물품 구입비(3차) : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)SW,AI 융합교육 학습기반 구축 사

업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모자원봉사 활동

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전북e스쿨 모델학급 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)임실공립유치원 연합행사 운영비 

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 560,000

원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)스마트교육 지원금 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000
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(성립전_2추)유치원시간제교사 맞춤형 복지비

 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)스마트교육지원 : 6,900,000원 * 

1교 =
6,900,000

3.급식비지원금 41,810 25,170 16,640 학기중 무료급식비 : 16,640,000원 * 1교 = 16,640,000

4.방과후학교활동비지원금 11,900 9,080 2,820
(성립전_2추)방과후학교운영(도지원) : 

2,820,000원 * 1교 =
2,820,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,974 17,760 8,214
(성립전_2추)오후돌봄교실운영(도지원) : 

4,264,000원 * 1교 =
4,264,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

3,080,000원 * 1교 =
3,080,000

6.현장체험학습비지원금 0 2,400 -2,400
현장체험학습(수학여행) 지원비 : -2,400,000

원 * 1교 =
-2,400,000

7.누리과정비지원금 5,662 1,980 3,682
(성립전_2추)유아학비 지원금 : 1,771,000원 *

 1교 =
1,771,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 1,911,000원 *

 1교 =
1,911,000

8.기타학부모부담지원금 1,163 0 1,163
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,163,000원 * 1교 =
1,163,000

2.기타이전수입 6,518 8,704 -2,186

1.학교회계간이전수입 6,518 8,704 -2,186

1.다른학교회계전입금 6,518 8,704 -2,186

1.다른학교회계전입금 6,518 8,704 -2,186 성수중교직원급식비 : 감액-2,186,000원= -2,186,000

2.자체수입 10,259 16,614 -6,355

1.학부모부담수입 8,411 15,279 -6,868

1.수익자부담수입 8,411 15,279 -6,868

1.급식비 8,411 15,279 -6,868

1.급식비 7,740 13,670 -5,930 초등교직원급식비 : 감액-5,930,000원= -5,930,000

2.우유급식비 671 1,609 -938 우유급식비 : 감액-938,000원= -938,000

2.행정활동수입 1,848 1,335 513

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,548 1,035 513

1.이자수입 400 400 0
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1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,148 635 513

1.기타행정활동수입 1,148 635 513 수도광열비 : 256,500원*2회= 513,000

3.기타수입 8,160 8,159 1

1.전년도이월금 8,160 8,159 1

1.순세계잉여금 8,160 8,159 1

1.순세계잉여금 8,160 8,159 1

1.순세계잉여금 8,160 8,159 1 유치원 순세계잉여금 : 1,000원*1회= 1,000

세입합계 556,934 425,099 131,835
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1.인적자원 운용 2,700 3,300 -600

1.기타 교직원보수 2,700 2,700 0

1.교직원대체인건비 2,700 2,700 0

1.[초]직원대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 0 600 -600

1.교직원연수 0 600 -600

1.[초]자율연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 연수비 : 감액 -600,000원= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 138,115 114,447 23,668

1.급식 관리 61,121 51,315 9,806

1.학교급식운영 61,121 51,315 9,806

1.[초]급식재료구입비 53,942 43,774 10,168

1.급식용식재료비 53,942 43,774 10,168 식품비 : 1,715.2원*102명*50일= 8,748,000

친환경농산물 : 350.5원*81명*50일= 1,420,000

2.[초]우유급식비 671 1,609 -938

1.우유대금 671 1,609 -938 급식용우유대금 : 감액-938,000원= -938,000

3.[초]급식운영비 6,508 5,932 576

1.일반수용비 3,008 3,372 -364 급식소모품 : 감액-192,000원*2회= -384,000

위생교육비 : 40,000원*1회= 40,000

영체센터입소 : 감액-20,000원= -20,000

2.연료비 3,492 2,532 960 가스비 : 320,000원*3회= 960,000

3.기타공공요금 8 28 -20 보험료 : 감액-20,000원= -20,000

2.보건관리 17,996 7,134 10,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,874 3,674 7,200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 350 350 0
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예산액
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1.학생복지비 350 350 0

3.[초]보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대비 방역물품구입 지원금(2차)724 724 0

1.일반수용비 724 724 0

6.[초]코로나19대응 방역소독비 및 소독 물품 구입 지원(3차)7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 2,400,000원*1

교(유치원 포함) =
2,400,000

(성립전_2추)소독 물품 : 400,000원*1교

(유치원 포함) =
400,000

(성립전_2추)소독 물품 : 24,000원*10종

*10실=
2,400,000

2.학교환경위생관리 7,122 3,460 3,662

1.[초]먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.[초]공기질측정 4,162 500 3,662

1.일반수용비 4,162 500 3,662 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

공기질특별점검수수료 : 410,250원*8실= 3,282,000

3.학생복지 58,998 55,998 3,000

1.학생복지운영 58,998 55,998 3,000

1.[초]통학차량(임차)운영 19,840 16,840 3,000

1.일반수용비 19,840 16,840 3,000
(성립전_2추)통학차량운영비 : 1,500,000

원*2대=
3,000,000

2.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0
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3.[초]통학버스안전지도사 36,708 36,708 0

1.무기계약직원인건비 33,673 33,673 0

2.무기계약직원법정부담금 3,035 3,035 0

3.기본적 교육활동 76,842 64,214 12,628

1.교과 활동 71,493 50,152 21,341

1.교과활동지원 14,137 14,810 -673

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,177 3,850 -673

1.교육운영비 3,177 3,850 -673 교과용도서구입 : 감액-673,000원= -673,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,560 200 학습더딤학생지도강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : 감액-200,000원= -200,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 161 160 1 운영비 : 1,000원*1종= 1,000

3.목적사업업무추진비 199 200 -1 협의회비 : 감액 -1,000원= -1,000

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]수학학습환경조성(수학교구) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)교구구입비 : 50,000원*80종= 4,000,000

3.과학교과활동 2,580 2,300 280

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,780 1,500 280

1.학습준비물 1,780 1,500 280 실험실습재료비 : 28,000원*10종= 280,000

4.체육교과활동 5,283 4,723 560
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 4,723 4,723 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,923 2,923 0

2.[초][목적] 학교스포츠클럽 활동 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_2추)운영물품 : 140,000원*2종*2

회=
560,000

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 4,690 290 4,400

1.[초]교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]초등영어캠프운영비 4,400 0 4,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*40시간*2

회=
2,400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재구입비 : 10,000원*25권

*2회=
500,000

(성립전_2추)식비 : 3,000원*25명*20일= 1,500,000

7.특수교육교과활동 6,463 3,500 2,963

1.[초]교과운영 2,300 3,500 -1,200

1.교육운영비 2,300 3,500 -1,200 사회적응훈련활동비 : 감액-750,000원= -750,000

장애이해교육활동비 : 감액-450,000원= -450,000

2.[초]특수교육 방과후학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)방과후학교 운영 강사수당 : 

30,000원*54시간=
1,620,000

(성립전_2추)방과후학교 운영 강사수당 : 

30,000원*36시간=
1,080,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 6,000원

*3명*10회=
180,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,000원

*3명*10회=
120,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원(목)1,163 0 1,163

1.학생복지비 1,163 0 1,163
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 200원*2회*19km*153일=
1,163,000

8.유치원교과활동 30,570 21,759 8,811

1.[유]교과운영 17,508 15,379 2,129
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 175 875 -700
시간제교사초과근무수당 : 감액-700,000원

=
-700,000

2.운영수당 4,300 5,000 -700 강사비 : 감액-700,000원= -700,000

3.교육운영비 5,210 5,310 -100 교사직무연수 : 감액-100,000원= -100,000

4.비품구입비 7,823 4,194 3,629 비품구입 : 감액-37,000원= -37,000

복사기 구입 : 3,666,000원*1대= 3,666,000

2.[유]학습준비물지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[유]유아학비지원 5,662 1,980 3,682

1.교육운영비 5,662 1,980 3,682 (성립전_2추)유아교육비 : 336,760원*3월= 1,011,000

(성립전_2추)유아교육비 : (1,950,960원*1

개반) - 1,080,000원 =
871,000

(성립전_2추)방과후과정비 : (1,800,000원

*1개반)- 900,000원 =
900,000

(성립전_2추)방과후과정비 : 300,000원*3

월=
900,000

4.[유]임실유치원 연합행사 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교재교구(19학급) : 157,894

원*19학급=
3,000,000

9.정보교과활동 2,770 1,770 1,000

1.[초]원격교육 운영 지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.[초]전북e스쿨 모델학급 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 0 0 0 강사비 : 감액-152,000원= -152,000

(성립전_2추)강사비 : 152,000원*1명*1회= 152,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영비 : 30,810원*11명= 339,000

(성립전_2추)운영비 : 66,100원*5종*2회= 661,000

협의회 식비 : 감액-154,000원= -154,000

(성립전_2추)협의회 식비 : 7,000원*11명

*2회 =
154,000

협의회 간식비 : 감액-33,000원= -33,000

(성립전_2추)협의회 간식비 : 3,000원*11

명*1회=
33,000

2.창의적 체험활동 5,349 14,062 -8,713

1.자율활동 5,250 5,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 8,612 -8,612

1.[초]수학여행 0 8,612 -8,612

1.교육운영비 0 8,612 -8,612 차량임차료 : 감액-2,600,000원= -2,600,000

입장료및체험비 : 감액-1,200,000원= -1,200,000

여행자보험 : 감액-72,000원= -72,000

숙식비 : 감액-2,340,000원= -2,340,000

수학여행(지원금) : 감액-2,400,000원= -2,400,000

3.진로활동 99 200 -101

1.[초]자기이해활동 99 200 -101

1.교육운영비 99 200 -101 진로적성검사 : 감액-101,000원= -101,000

4.선택적 교육활동 106,267 62,036 44,231

1.방과후학교 운영 102,207 57,756 44,451

1.방과후학교운영 12,600 11,080 1,520

1.[초]특기적성교육 10,000 8,480 1,520

1.교육운영비 10,000 8,480 1,520 방과후수업용품등 : 감액-1,300,000원= -1,300,000

(성립전_2추)방과후위탁운영(도지원) : 

1,410,000원*2회=
2,820,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[국고]돌봄교실운영 50,686 25,054 25,632

1.[초]돌봄교실운영 17,664 14,600 3,064
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 17,264 14,200 3,064 돌봄교육운영 : 감액-1,200,000원= -1,200,000

(성립전_2추)오후돌봄위탁운영(도지원) : 

4,263,120원*1교=
4,264,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,782 5,294 10,488

1.무기계약직원인건비 14,488 4,997 9,491
(성립전_2추)인건비(제수당포함) : 

1,703,660원*3월=
5,111,000

(성립전_2추)인건비(제수당포함) : 

(9,377,000원*1명) - 4,997,000원 =
4,380,000

2.무기계약직원법정부담금 1,294 297 997
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

(832,000원*1명) - 297,000원 =
535,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

154,000원*3월=
462,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

4.[초]초등 긴급돌봄 운영 3,080 0 3,080

1.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_2추)초등긴급돌봄 운영비 : 

3,080,000원*1회=
3,080,000

5.[국고][초][목적]아동특별돌봄 지원금9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)아동특별돌봄 지원금 : 

200,000원*45명=
9,000,000

3.유치원방과후학교운영 38,921 21,622 17,299

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,540 6,000 -460

1.교육운영비 5,540 6,000 -460 하모니자원봉사자수당 : 감액-460,000원= -460,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교원 운영32,511 15,622 16,889

1.기간제교원인건비 29,584 14,299 15,285 (성립전_2추)인건비 : 2,547,500원*6월= 15,285,000

2.맞춤형복지비 280 0 280
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 280,000원*1

명=
280,000

3.기간제교원법정부담금 2,647 1,323 1,324 (성립전_2추)4대보험 : 220,660원*6월= 1,324,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870
(성립전_2추)긴급돌봄 원아 중.간식비 : 

870,000원*1교=
870,000

2.독서활동 3,860 4,080 -220

1.독서활동운영 3,860 4,080 -220

1.[초]도서구입 2,160 2,980 -820

1.도서구입비 2,160 2,980 -820 서점방문하기 : 감액-820,000원= -820,000

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사 활동비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)학부모자원봉사 활동비 : 

10,000원*60회=
600,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 70,951 37,534 33,417

1.교무업무 운영 9,870 11,600 -1,730

1.교무학사운영 9,870 11,600 -1,730

1.[초]교무학사운영 1,670 3,300 -1,630

1.일반수용비 0 500 -500 교직원워크숍 : 감액-500,000원= -500,000

2.교육운영비 1,670 2,800 -1,130 교육과정제작 : 감액-130,000원= -130,000

어울림가족체험학습 : 감액-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]교육활동홍보 700 1,300 -600

1.교육운영비 700 1,300 -600 학교요람제작 : 감액-600,000원= -600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]교육과정세움워크숍 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)[목적]교육과정세움워크숍운

영 : 250,000원*2회=
500,000

2.생활지도운영 1,077 2,004 -927

1.학교폭력예방 1,053 1,740 -687

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 친구사랑주간활동비 : 감액-240,000원= -240,000

2.[초]안심알리미서비스 1,053 1,500 -447
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1.교육운영비 1,053 1,500 -447
안심알리미서비스이용료 : 감액-447,000원

=
-447,000

2.학생안전교육 24 264 -240

1.[초]안전교육 24 264 -240

1.교육운영비 24 264 -240 예절교육운영비 : 감액-240,000원= -240,000

3.연구학교 운영 23,000 19,000 4,000

1.연구학교운영 23,000 19,000 4,000

1.[초]어울림학교운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]혁신학년제운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]마을연계교육과정(지자체) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)마을연계 교육과정 운영 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.[초]마을연계프로젝트(지자체-생태교육)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)1~2학년 생태교육 마을연계 

프로젝트 운영 : 150,000원*10회=
1,500,000

5.[초]마을연계프로젝트(지자체-예술교육)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)3~6학년 예술교육 마을연계 

프로젝트 운영 : 150,000원*10회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 35,930 4,930 31,000

1.[국고]정보화실운영 35,830 4,830 31,000

1.[초]학교정보화지원 7,930 4,830 3,100

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 4,010 910 3,100 교사용컴퓨터 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

교육용 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]SW,AI 융합교육 학습기반 구축 사업20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,067 0 8,067
(성립전_2추)컴퓨터실인테리어공사 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

컴퓨터실인테리어공사 : 2,100,000원*1식= 2,100,000
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컴퓨터실바닥전기통신공사 : 감액

-1,033,000원=
-1,033,000

(성립전_2추)컴퓨터실바닥전기통신공사 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

2.비품구입비 11,933 0 11,933
(성립전_2추)컴퓨터실학습기반용품구입 : 

13,000,000원*1실=
13,000,000

컴퓨터실학습기반용품구입 : 감액

-1,067,000원=
-1,067,000

3.[국고][초]무선 AP 연결 케이블 공사비(목)7,900 0 7,900

1.일반수용비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)무선 AP 연결 케이블 공사 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)무선 AP 연결 케이블 공사 : 

492,800원*14실=
6,900,000

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.[초]시청각실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육여건 개선 1,074 0 1,074

1.교육환경개선 1,074 0 1,074

1.[초]책·걸상구입 1,074 0 1,074

1.비품구입비 1,074 0 1,074 학생용 책상 구입 : 56,500원*19개= 1,074,000

6.학교 일반운영 160,059 141,568 18,491

1.학교기관 운영 43,435 40,866 2,569

1.부서기본운영 24,930 23,820 1,110

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,530 15,420 1,110

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 1,110 0 1,110 업무용 컴퓨터 : 1,110,000원*1대= 1,110,000

2.병설유치원기본운영 10,281 12,681 -2,400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,920 4,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0
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2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,200 3,700 -1,500

1.일반수용비 2,200 3,700 -1,500 소규모수선 : 감액-1,500,000원= -1,500,000

3.[유]유치원운영 3,161 4,061 -900

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,640 1,640 0

3.여비 220 1,120 -900 관내외출장여비 : 감액-900,000원= -900,000

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 101 101 0

3.행정지원인력운용 8,224 4,365 3,859

1.[초]사회복무요원인건비 8,224 4,365 3,859

1.기간제직원인건비 7,926 4,067 3,859
(성립전_2추)인건비(교통비,중식비포함) :

 643,160원*6월=
3,859,000

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 114,824 98,902 15,922

1.학교시설장비유지 114,824 98,902 15,922

1.[초]공공요금및제세공과금 24,730 24,730 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 17,100 17,100 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 5,130 5,130 0

2.[초]시설관리용역 8,751 8,751 0

1.일반수용비 8,751 8,751 0

3.[초]시설일반관리 39,579 34,573 5,006

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 30,779 28,473 2,306 시설소모품및소규모수선 : 828,000원*2회= 1,656,000

식생활관 후드 정밀 청소  : 650,000원*1

회=
650,000

3.교직원복지비 1,000 800 200 피복비 : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 7,500 5,000 2,500 옥외용 시계 설치 : 2,500,000원*1대 = 2,500,000
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4.[초]체육관관리 3,100 0 3,100

1.일반수용비 1,500 0 1,500 강당 환경개선 청소 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600 벽 농구대 설치 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

5.[초]시설관리원 인건비(시설관리업무지원예산)19,888 12,698 7,190

1.기간제직원인건비 18,807 12,187 6,620 (성립전_2추)인건비 : 1,655,000원*4월= 6,620,000

2.기간제직원법정부담금 1,081 511 570 (성립전_2추)4대보험 : 142,500원*4월= 570,000

6.[초]청소원 인건비 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 17,165 16,539 626
(성립전_2추)인건비 : (17,165,000원*1명)

 - 16,539,000원 =
626,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 556,934 425,099 131,835
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